Jackson 的利潤及股東權益對股市即時上升及下跌的估計敏感度載於下文。所示敏感度均無計及遞延保單獲得成本攤銷的相關變動。

對股票風險的敏感度－Jackson 二零一九年 百萬美元  二零一八年 百萬美元

 減少  增加  減少  增加
 20% 10% 20% 10% 20% 10% 20% 10%
稅前利潤（扣除遞延保單獲得成本攤銷

的相關變動） 964 256 1,848 770 1,347 544 74 (159)
相關遞延稅項 (202) (54) (388) (162) (282) (115) (15) 33
對稅後利潤及股東權益的影響淨額* 762 202 1,460 608 1,065 429 59 (126)
* 上表的編製並不包括瞬間權益變化對獨立賬戶費用的影響。所示敏感度變化包括與定額指數年金及保證最低收入給付保證的再保險相關的變化。

上述敏感度假設即時市場變化，而對財務業績的實際影響將隨新產品銷售及退保數量、衍生工具組合變動、市場回報與各類其他

因素（包括波動、利率及經過時間）的相關性而變化。

敏感度的定向變動反映分別於二零一九年及二零一八年十二月三十一日已制定的對沖計劃的情況，所示股市下跌項下影響反映附

註 B1.2(ii)(a)所述的錯配情況，而在所採用計量基準下，股權衍生工具收益超逾《國際財務報告準則》負債增幅。二零一九年股市

上揚後，於二零一九年十二月三十一日持有的股權認沽期權於股市上升之下發揮限制股權衍生工具虧損的作用。因此，倘若股市

上升，主要影響是削減負債，因有關保證會進一步移出價內範圍。以上敏感度均反映二零一九年十二月三十一日的實際對沖組

合，而 Jackson 的動態對沖計劃性質則意味著該組合會不斷轉變，從而令有關敏感度結果亦隨之變化。

(ii) 對利率風險的敏感度
除非合約條款所載的保證利率高於可由持有以償還負債的資產支持的抵補利率的利率情境出現，Jackson 產品的定額年金負債的

《國際財務報告準則》計量基準對利率風險一般不敏感。此狀況源自產品性質及計量所採用的美國公認會計原則計量基準。變額

年金業務所附帶的保證最低提取給付特點（「終生」組成部分除外）根據美國公認會計原則按公允價值入賬，且由於貼現率及基

金收益率將持續更新，因此會對利率變動較為敏感。

44

債務證券及相關衍生工具按公允價值計值。衍生工具的價值變動（扣除遞延保單獲得成本攤銷及遞延稅項的相關變動後），記錄

於利潤表內。債務證券的公允價值變動（扣除遞延保單獲得成本攤銷及遞延稅項的相關變動後），記錄於其他全面收入內。相關

項目及保單持有人負債就利率減少及增加 1%及 2%（並無將下限設為零）的估計敏感度如下：

  二零一九年 百萬美元  二零一八年 百萬美元

  減少 增加  減少  增加
  2% 1% 2% 1%  2% 1%  2% 1%
利潤或虧損：
 稅前利潤（扣除遞延保單獲得成本攤銷的相關變動） (6,238) (2,815) 3,914 2,141  (4,502) (2,188)  2,815 1,530
 相關遞延稅項 1,310 591 (822) (450)  945 460  (591) (321)
對稅後利潤的影響淨額 (4,928) (2,224) 3,092 1,691  (3,557) (1,728)  2,224 1,209

其他全面收入：

對債務證券賬面值的直接影響（扣除遞延保單獲得成本攤銷的

相關變動） 5,342 2,840 (5,342) (2,840)  5,265 2,988  (5,265) (2,988)
 相關遞延稅項 (1,122) (596) 1,122 596  (1,105) (628)  1,105 628
對其他全面收入的影響淨額 4,220 2,244 (4,220) (2,244)  4,160 2,360  (4,160) (2,360)
對股東權益的影響淨額總計 (708) 20 (1,128) (553)  603 632  (1,936) (1,151)

以上所示僅為相對於利率的敏感度，並未包括可能影響信貸息差及債務證券估值的其他信貸風險變動。與對股票風險的敏感度相

似，上表說明在某一時間點的敏感度變化並反映於結算日已制定的對沖計劃，而對財務業績的實際影響將隨多項因素而變化。二

零一九年十二月三十一日敏感程度提升，主要反映二零一九年十二月三十一日利率下降，從而導致假設未來獨立賬戶回報（根據

「可予繼續採用」的美國公認會計原則按無風險利率計算）減少，影響《國際財務報告準則》負債，主要體現在隨著利率下降，

變額年金保證項下保單持有人支出的可能性增加。Jackson 的對沖計劃專注於管理業務經濟風險及在市場大幅變動情況下保障法

定償付能力，其目標並非對沖《國際財務報告準則》會計業績。

(iii) 對保險風險的敏感度
Jackson受死亡率風險、退保風險及其他類型保單持有人行為敏感度影響，例如採用保證最低提取給付產品特點。Jackson對持續

率的假設反映每個相關業務範圍的近期經驗與專業判斷（特別是在缺乏相關及可靠經驗數據的情況下）兩者的組合。該等假設隨

產品、保單存續期及獲取年齡等相關因素而變，而對於變額年金失效假設而言，有關假設亦隨保證給付於保單賬戶價值的「價

內」水平而變化。公司每年均會於考慮新近的經驗後對該等假設進行評估，假設的變動可能對保單持有人負債並繼而對稅前利潤

有重大影響。該等假設的任何變動均在本集團有關利潤的補充分析內計入投資回報的短期波動（參見附註 B1.2）。

[…]

收入準備金 3,035 2,810  2,790
開支：
保單獲得成本

附註(3) (2,156) 5,161 (42)% (2,007) 4,999 (40)% (1,991) 4,959 (40)%
行政開支 (1,437) 56,984 (252) (1,374) 51,150 (269) (1,359) 50,692 (268)
遞延保單獲得成本調整

附註(4) 430 435  430
股東資產預期回報 194 172  172
  3,024 2,699  2,684
分佔合營企業及聯營公司相關稅項開支

附註(5) (31) (53)  (51)
以長期投資回報為基礎的經調整《國際財務報

告準則》經營溢利－長期業務 2,993 2,646  2,633
以長期投資回報為基礎的經調整《國際財務報

告準則》經營溢利－資產管理（瀚亞投資） 283 242  239
亞洲總計 3,276 2,888  2,872

56

(c) 長期保險業務溢利率分析－美國

  二零一九年  二零一八年

  利潤 平均負債 溢利率 利潤 平均負債 溢利率

  百萬美元 百萬美元 基點 百萬美元 百萬美元 基點

   附註(1) 附註(2) 附註(1) 附註(2)
息差收入 642 57,181 112 778 50,051 155
手續費收入 3,292 180,940 182 3,265 178,058 183
保險損益差 1,317 1,267
開支
  保單獲得成本

附註 (3) (1,074) 2,223 (48)% (1,013) 2,059 (49)%
 行政開支 (1,675) 246,220 (68) (1,607) 233,835 (69)
 遞延保單獲得成本調整 510 (152)
股東資產預期回報 26 14
以長期投資回報為基礎的經調整《國際

財務報告準則》經營溢利－長期業務 3,038 2,552
以長期投資回報為基礎的經調整《國際

財務報告準則》經營溢利－資產管理 32 11
美國總計 3,070 2,563

美國保險業務於扣除保單獲得成本及遞延保單獲得成本調整前後的以長期投資回報為基礎的經調整《國際財務報告準則》經營溢

利分析

  二零一九年 百萬美元  二零一八年 百萬美元

保單獲得

成本及遞延

保單獲得

成本調整前 保單獲得成本

保單獲得

成本及遞延

保單獲得

成本調整後

保單獲得

成本及遞延

保單獲得

成本調整前 保單獲得成本

保單獲得

成本及遞延

保單獲得

成本調整後

  已產生 已遞延  已產生 已遞延

保單獲得成本及遞延保單獲得成本調整前的以長期投

資回報為基礎的經調整《國際財務報告準則》經營溢

利總額 3,602 3,602 3,717 3,717
減新業務開支  (1,074) 807 (267) (1,013) 760 (253)

其他遞延保單獲得成本調整－原有遞延保單獲得成本

攤銷：
 正常 (577) (577) (653) (653)
 減速（加速） 280 280 (259) (259)
以長期投資回報為基礎的經調整《國際財務報告準

則》經營溢利總額 3,602 (1,074) 510 3,038 3,717 (1,013) (152) 2,552

I(v) 亞洲業務－按業務單位劃分的以長期投資回報為基礎的經調整《國際財務報告準則》經營溢利分析

(a) 按業務單位劃分的以長期投資回報為基礎的經調整《國際財務報告準則》經營溢利分析
亞洲業務的以長期投資回報為基礎的經調整經營溢利分析如下。下表按實質匯率及固定匯率基準呈列二零一八年的業績，以抵銷

外匯折算的影響。

二零一九年

百萬美元

二零一八年
百萬美元  二零一九年相對於二零一八年%

  實質匯率 固定匯率 實質匯率 固定匯率
香港 734 591 591 24% 24%
印尼 540 555 559 (3)% (3)%
馬來西亞 276 259 252 7% 10%
菲律賓 73 57 58 28% 26%
新加坡 493 439 433 12% 14%
泰國 170 151 157 13% 8%
越南 237 199 197 19% 20%
東南亞業務（包括香港） 2,523 2,251 2,247 12% 12%
中國合營企業 219 191 182 15% 20%
台灣 74 68 67 9% 10%
其他 70 68 69 3% 1%
非經常性項目* 142 126 124 13% 15%
保險業務總計 3,028 2,704 2,689 12% 13%
分佔合營企業及聯營公司相關稅項開支 (31) (53) (51) 42% 39%

[…]

二零一八年十二月三十一日 百萬美元

如上所示

二零一八年

總計 未來稅後可分派盈利及規定資本流轉入來自持續經營長期業務的自由盈餘的預計期

  1至 5年 6至 10年 11至 15年 16至 20年 21至 40年 40年以上

亞洲 29,715 7,993 5,330 3,518 2,615 6,876 3,383
美國 16,932 8,824 5,214 2,256 481 157 -

集團總計 46,647 16,817 10,544 5,774 3,096 7,033 3,383

 100% 36% 23% 12% 7% 15% 7%

13 業績對替代假設的敏感度

(i) 敏感度分析－經濟假設

下表顯示持續經營長期業務於截至二零一九年十二月三十一日及二零一八年十二月三十一日的內含價值與於二零一九年及二零一八年

的新業務貢獻對下列各項的敏感度：

– 貼現率增加 1%；
– 利率增加 1%，包括所有資產類別的假定投資回報及定息資產市值及風險貼現率的連帶變動（但不包括市場風險撥備的變動）；
– 利率下降 0.5%，包括所有資產類別的假定投資回報及定息資產市值及風險貼現率的連帶變動（但不包括市場風險撥備的變動）；
– 股票及物業收益率上升 1%；
– 股票及物業資產市值下降 10%（僅限於內含價值）；及
– 根據當地資本總和法計算的集團最低資本要求（而非歐洲內含價值基準規定資本）（僅限於內含價值）。

下表所示敏感度數據乃即時（及永久）變動對長期業務內含價值的影響，包括於所示估值日期對有效業務價值及持有的資產淨值（包

括衍生工具）的合併效應。業績僅允許採取有限的管理措施（如調整未來保單持有人紅利（如適用））。倘有關經濟狀況持續，則財

務影響或會與下文列示的即時影響有所不同。在此情況下，管理層亦可採取額外措施幫助緩解有關壓力的影響。計算敏感度時並未假

設估值日期所持資產出現變動。倘敏感度數據列示的假設出現變動，則下表所示影響將計入下個年度利潤分析的兩個組成部分內（即

經濟假設變動及投資回報短期波動的影響）。此外，就利率變動而言，下文所示對美國(Jackson)的影響亦將計入 Jackson支持盈餘及

規定資本的資產按市值計算的變動，而有關變動直接計入股東權益。除下表所示敏感度影響外，計算下個年度利潤的其他組成部分時

將參考經調整的假設，例如新業務貢獻與解除貼現及其他預期回報，以及諸如公司債券息差變化等其他變動影響。

15

來自持續經營長期業務的新業務貢獻

 二零一九年 百萬美元  二零一八年 百萬美元

 亞洲 美國 集團總計  亞洲 美國 集團總計

新業務貢獻
附註 3 3,522 883 4,405  3,477 1,230 4,707

貼現率－增加 1% (715) (22) (737)  (733) (56) (789)
利率及連帶影響－增加 1% (46) 207 161  (270) 126 (144)
利率及連帶影響－減少 0.5% (121) (123) (244)  77 (88) (11)

股票／物業收益率－上升 1% 210 70 280  174 154 328

持續經營長期業務內含價值

 二零一九年十二月三十一日 百萬美元  二零一八年十二月三十一日 百萬美元

 亞洲 美國 集團總計  亞洲 美國 集團總計

股東權益
附註 10 37,843 16,336 54,179  30,985 18,658 49,643

貼現率－增加 1%  (5,263)  (509)  (5,772)   (4,193)  (653)  (4,846)
利率及連帶影響－增加 1%  (1,408) 798  (610)   (1,992) 152  (1,840)

利率及連帶影響－減少 0.5%  (28)  (686)  (714)  466  (348) 118
股票／物業收益率－上升 1% 1,758 556 2,314  1,326 1,288 2,614

股票／物業市值－下降 10%  (810)  (1,205)  (2,015)   (602)  (634)  (1,236)
集團最低資本要求 175 221 396  140 276 416

二零一八年十二月三十一日至二零一九年十二月三十一日的敏感度的定向變動反映於二零一九年十二月三十一日政府債券收益率普遍

下跌及股市上揚，以及於兩個估值日期既有的實際對沖組合因 Jackson動態對沖計劃的性質而有所不同。

(ii) 敏感度分析－非經濟假設

下表顯示持續經營長期業務於截至二零一九年十二月三十一日及二零一八年十二月三十一日的內含價值與於二零一九年及二零一八年

的新業務貢獻對下列各項的敏感度：

— 維持費用按比例減少 10%（例如，假設基礎為每年 10美元，則 10%敏感度代表假設費用為每年 9美元）；
— 失效率按比例減少 10%（例如，假設基礎為 5.0%，則 10%敏感度代表失效率為每年 4.5%）；及
— 死亡率（即壽命增加）及發病率基礎按比例減少 5%。

來自持續經營長期業務的新業務貢獻

  二零一九年 百萬美元  二零一八年 百萬美元

  亞洲 美國 集團總計  亞洲 美國 集團總計

新業務貢獻
附註 3 3,522 883 4,405  3,477 1,230 4,707

維持費用－減少 10% 67 15 82  53 15 68
失效率－減少 10% 211 24 235  206 32 238
死亡率及發病率－減少 5% 116 (2) 114  93 5 98

持續經營長期業務內含價值

  二零一九年十二月三十一日 百萬美元  二零一八年十二月三十一日 百萬美元

  亞洲 美國  集團總計  亞洲 美國 集團總計

股東權益
附註 10 37,843 16,336 54,179  30,985 18,658 49,643

維持費用－減少 10% 411 200 611  323 227 550

失效率－減少 10% 1,459 624 2,083  1,238 788 2,026

死亡率及發病率－減少 5% 1,323 94 1,417  1,063 180 1,243

變動對下列各項的影響：

 壽險業務 1,323 168 1,491  1,063 250 1,313

 年金 - (74) (74)  - (70) (70)

16

14 方法及會計呈列方式

(i) 方法

(a) 承保業務

根據歐洲內含價值原則的界定，本集團為「承保業務」編製了歐洲內含價值基準業績。承保業務指股東對本集團長期保險業務應佔新

造及有效合約價值，包括本集團對合營企業及聯營保險業務的投資。

本集團承保業務的歐洲內含價值基準業績其後與本集團資產管理及其他業務（包括核心結構性借款的利息成本、倫敦及香港總部、本

集團司庫職能部門及非洲區業務的企業開支）的《國際財務報告準則》基準稅後業績合併。根據歐洲內含價值原則，承保業務的業績

包括相關內部資產管理的預測溢利率（如下文附註(g)所述）。

長期保險業務的定義包括屬於監管定義的合約以及美國業務中實質與保證投資合約相同但與技術定義有所不符的合約。

(b) 有效及新業務估值

歐洲內含價值基準業績編製時已包括所有相關因素（包括未來投資回報水平、持續率、死亡率、發病率及開支（如附註 15(iii)所述））

的最佳估計假設。該等假設用於預測未來現金流量。預測未來現金流量現值屆時使用貼現率計算（如附註 15(i)所示），該貼現率反映

有關現金流量的金錢時間價值及該現金流量相關（未另作撥備）的所有其他不可分散風險。

新業務

釐定新業務的歐洲內含價值基準價值時，已按本集團新業務銷售報告所載分列期繳及整付保費業務的相同基準將保費列入預測現金流